____________________________________________________________________________________________

Sede: Av. Moreira e Silva, 430 - Farol, Maceió – AL – CEP: 57051-500 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO CONSELHO 1

REGIONAL DE ENFERMAGEM DE ALAGOAS. 2

 3

  - 5ª REP/2021 - 4

 5

Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às nove horas e quarenta 6

minutos, na sede do Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas, situado à Av. Moreira e 7

Silva, 430 - Farol, nesta cidade, reuniu-se extraordinariamente o plenário do Coren-AL, com a 8

presença dos seguintes conselheiros: O enfermeiro Renné Cosmo da Costa – Presidente; o 9

enfermeiro Paulo Jorge Torres Guimarães Silva – Secretário, o Auxiliar de Enfermagem 10

Esvaldo dos Santos Silva – Tesoureiro, o enfermeiro Maycon Correia Máximo de Lima – 11

Membro efetivo, a técnica de enfermagem Iris Vitorino dos Santos – Membro efetivo, além do 12

enfermeiro Diego Santos Albuquerque – Conselheiro suplente. 1- Expediente: O Presidente 13

abriu a reunião dando as boas-vindas a todos, após a verificação de quorum com os 14

Conselheiros Efetivos presentes no momento, conforme Art. 38 do Regimento Interno deste 15

Conselho, apresentou os pontos de pauta. Palavra aos membros: Não houve. 2 - Ordem do 16

dia – DELIBERAÇÕES:   Item I  – Aprovação da Prestação de Contas do 2º Trimestre - O 17

presidente Renné Costa, solicitou a presença da Controladora deste Regional Elaine Machado 18

e da Contadora Ana Paula Oliveira. A contadora iniciou justificando o atraso da referida 19

prestação de contas, devido as dificuldades encontradas no setor contábil, sendo: Que não houve 20

transição quando a mesma assumiu o setor. Que contou apenas com a ajuda do estagiário do 21

setor e outro estagiário que foi contratado como terceirizado para o referido setor. Que contou 22

com a ajuda do Chefe do setor contábil do Cofen, sr. Marcelo Medeiros que veio ao Coren-AL, 23

cedido pelo Cofen. Que logo após a mesma contraiu o Covid-19, ficando com sequelas e que 24

está começando a organizar o setor há pouco tempo. Em seguida fez uma breve apresentação 25

sobre a Prestação de Contas do 2º Trimestre e adiantou que não existe folga no orçamento para 26

despesas que não sejam essenciais. Com a palavra a Controladora que fez uma breve explanação 27

do Relatório nº 003/2021 da Controladoria Geral do Coren/AL. Relatou que o atraso na entrega 28

das informações sobre a referida Prestação de Contas se deu por diversos motivos, conforme 29

elencados no Relatório da Contabilidade, dentre eles estão a mudança de Contador deste 30

Regional, o qual ficou mais de 40 dias sem um contador responsável e a ausência de 31

informações que ajudassem na continuidade nas atividades do setor. Refere ainda que no 32

exercício de 2021, no orçamento foi prevista uma receita corrente -0,88% menor do que o 33

previsto para 2020. Em relação à arrecadação orçada, o montante arrecadado no 2º trimestre de 34

2021 diminuiu -67,69% em relação ao 2º trimestre do exercício anterior. Tendo em vista a 35

Resolução Cofen nº 650/2020 que estabeleceu a data de vencimento das anuidades para 36

31/03/2021 que concedeu desconto no valor das anuidades até julho de 2021, bem como, a 37

Resolução Cofen nº 663/2021 que prorrogou por mais 120 dias a Resolução anterior. Que no 38

segundo trimestre de 2021, ocorreu déficit orçamentário no valor de R$ 3.377.826,92 (três 39

milhões, trezentos e setenta e sete mil, oitocentos e vinte e seis reais e noventa e dois centavos), 40

mas que já está sendo recuperado neste trimestre e que mesmo apresentando resultado 41

patrimonial deficitário apurado na Demonstração das Variações Patrimoniais, o Patrimônio 42

Líquido apresentou um aumento de 21,16% em relação ao mesmo período de 2020. Após ampla 43

____________________________________________________________________________________________

Sede: Av. Moreira e Silva, 430 - Farol, Maceió – AL – CEP: 57051-500 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

discussão, posta a matéria em votação: Prestação de Contas do 2º Trimestre do Exercício de 44

2021, foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros: Paulo Guimarães, Maycon Lima, 45

Esvaldo Silva e Iris Vitorino.  Item II – PAD Nº 682/2021- Minuta de Decisão que Normatiza 46

a solenidade de entrega da Carteira de Identificação Profissional (CIP) aos recém-inscritos, 47

denominando a ação de “Habilita Logo”. O presidente Renné Costa solicitou a presença do 48

Chefe do DGEP, Nayron Vasconcelos que fez uma breve explicação a respeito da referida 49

minuta. Após ampla discussão, posta a matéria em votação: PAD Nº 682/2021- Minuta de 50

Decisão que Normatiza a solenidade de entrega da Carteira de Identificação Profissional (CIP) 51

aos recém-inscritos, denominando a ação de “Habilita Logo”, foi aprovada por unanimidade, 52

com a seguinte ressalva: “Na vigência da Resolução Cofen 659/2021”. O plenário decidiu 53

também, que será enviado oficio ao Cofen, propondo a revogação do artigo 18 da Resolução 54

Cofen 560/2017, permanecendo a possibilidade de registro de egresso da graduação sem ter 55

colado grau, porém, ter concluído o curso e sendo aprovado pelo Cofen,  a Decisão do Coren-56

AL se tornará permanente. Item II – PAD Nº 673/2021 – O presidente colocou o referido PAD 57

para reapreciação, sobre o arquivamento por prescrição e explicou que o mesmo foi aberto para 58

apuração da infração da técnica de enfermagem Maria Valderez e foi observado que houve 59

prescrição dos fatos, conforme artigo 156 da Resolução COFEN 370/2010. Assim sendo o PAD 60

em referência, foi remetido para reapreciação da decisão deste plenário. Após ampla discussão, 61

posta a matéria em votação, foi aprovado por unanimidade, pelo arquivamento do PAD Nº 62

673/2021. Votaram favoravelmente os conselheiros: Paulo Guimarães, Maycon Lima e Iris 63

Vitorino. Item III – Projetos para Captação de Recursos, via Platec; Envio de Projetos para 64

captação de recursos via PLATEC – O presidente Renné Costa, apresentou o Oficio Circular 65

Cofen nº 0173/2021/GAB/PRES – que solicita aos Regionais quais são as os possíveis projetos  66

por meio do PLATEC para planejamento orçamentário daquele federal para 2022 e solicitou 67

aos diretores que apontassem suas pretensões e lembrou de algumas prioridades: Aquisição da 68

subseção de Arapiraca valor: R$ 1.500,00 (um milhão e quinhentos mil reais), Projeto de 69

capacitação para auxiliares e técnicos de enfermagem, valor: R$ 250.000,00 (duzentos e 70

cinquenta mil reais), Parque tecnológico, valor: R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), Projeto 71

de solução para arquivo físico, valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), Semana 72

da enfermagem, valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). Colocado em votação 73

foi aprovado por unanimidade. Paulo Guimarães, Maycon Lima, e Iris Vitorino. Item IV – 74

PAD Nº 679/2021 – Mão de obra para: remoção de vidro existente, Instalação de vidro, 75

Fornecimento de vidro medindo 1,10x 2,44m com 10mmde espessura – O presidente Renné 76

Costa apresentou o referido PAD e após ampla discussão foi colocado em votação, sendo 77

aprovado por unanimidade. Votaram favoravelmente os conselheiros: Paulo Guimarães, Iris 78

Vitorino e Maycon Lima. Item V – PAD Nº 680/2021 – Realização de Curso de Liderança - O 79

presidente Renné Costa apresentou o PAD em referência e explicou que o curso de Liderança 80

e gestão de conflitos, semelhante ao tema que foi abordado no 2º SEMAD do Coren-AL, com 81

a palestra de um profissional Psicólogo. Falou também que o referido curso será oferecido para 82

enfermeiros RTs do Estado de Alagoas, para os 10 conselheiros regionais e os chefes de setores 83

deste Conselho. O curso será ministrado em 05 turmas, sendo: 04 turmas para 50 (cinquenta) 84

pessoas (responsáveis Técnicos), 02 na grande capital e 02 no interior do estado, nos municípios 85

de Arapiraca e Piranhas e 01 turma para 30 (trinta) pessoas (conselheiros e funcionários do 86

____________________________________________________________________________________________

Sede: Av. Moreira e Silva, 430 - Farol, Maceió – AL – CEP: 57051-500 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

Coren-AL). A carga horário será de 16 horas por turma. Após ampla discussão, posta a matéria 87

em votação, foi aprovado por unanimidade. Votaram favoravelmente os conselheiros: Paulo 88

Guimarães, Iris Vitorino e Maycon Lima. Item VI – PAD Nº 753/2021 – Minuta de Decisão – 89

Criação de Cargo de Chefe Adjunto do DTI – O presidente Renné Costa franqueou a palavra 90

ao Chefe do DGEP, Nayron Vasconcelos, que realizou leitura da Minuta de Decisão, a qual 91

Cria o Cargo de Chefe Adjunto do Departamento de Tecnologia da Informação (DTI), coloca 92

em extinção o Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais e extingue o Cargo de Analista de Sistemas 93

do Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas e dá outras providências. Após leitura da 94

referida minuta, o presidente explicou que esse cargo será criado pensando em contratar o 95

estagiário Gustavo Henrique do setor de TI, pois o mesmo prestou grande contribuição no 96

melhoramento do atendimento aos nossos inscritos com a criação da ferramenta digital “Ana”, 97

além de outras atividades desenvolvidas no setor de TI. Em seguida abriu as discussões. Inscrito 98

o Conselheiro Diego Albuquerque que teceu elogios ao referido estagiário, pois o mesmo 99

sempre resolveu os problemas tecnológicos da Subseção do Coren-AL, sempre com muita 100

presteza, boa vontade e competência. Após discussões, posta a matéria em votação: PAD Nº 101

753/2021 – Minuta de Decisão, foi aprovada por unanimidade integralmente. Votaram 102

favoravelmente os conselheiros Paulo Guimarães, Esvaldo Silva, Maycon Lima e Iris Vitorino. 103

Item VII– PAD Nº 745/2021- Minuta de Decisão – Padronização das Escalas dos Profissionais 104

de Enfermagem. O presidente solicitou a presença do chefe do DGEP Nayron Vasconcelos, que 105

proferiu a leitura da referida Minuta de Decisão que “Dispõe sobre a Padronização das Escalas 106

dos Profissionais de Enfermagem no âmbito do estado de Alagoas e dá outras providências”. 107

Após leitura e ampla discussão, foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 108

Pelos conselheiros Paulo Guimarães, Esvaldo Silva, Maycon Lima e Iris Vitorino. Item VIII– 109

Outros: 1) Parecer Técnico Nº 09/2021 – PAD Nº 727/2021 - O presidente apresentou o referido 110

parecer “Acerca da legalidade na prescrição pelo Enfermeiro de higiene oral com clorexidina a 111

0,12%; de compressa morna para ser utilizada em casos de flebite e compressa fria, em casos 112

de hematoma. Após ampla discussão, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 113

Votaram favoravelmente os conselheiros: Paulo Guimarães, Maycon Lima, Esvaldo Silva e Iris 114

Vitorino. Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e trinta e oito minutos, o presidente 115

declarou encerrada a reunião, da qual, eu Paulo Jorge Torres Guimarães Silva, Secretário, lavrei 116

a presente ata, que após leitura e aprovação, segue assinada pelos conselheiros presentes. 117

 118

Renné Cosmos da Costa – Presidente 119

 120

Paulo Jorge Torres Guimarães Silva – Secretário 121

 122

Esvaldo dos Santos Silva – Tesoureiro 123

 124

Maycon Máximo Correia de Lima – Efetivo 125

 126

Diego Santos Albuquerque - Suplente 127